2019 年度至 2021 年度，公司针对研发样机对外出售的会计处理方式为：公

司将与研发样机相关的投入计入当期研发费用，对于形成的研发样机，登记备查

簿并单独进行管理，于样机实现销售收入时冲减研发费用。

公司 2021 年度无研发样机对外出售事项，2019 年度和 2020 年度公司误将

重庆阿泰可科技股份有限公司   第二轮审核问询函的回复

120

研发样机对外销售取得的部分收入计入营业收入，具体账务处理如下：

2019年度 2020年度

借：应收账款

贷：主营业务收入

贷：应交税费—增值税（销项税）

借：应收账款

借：研发费用（红字）

贷：主营业务收入

贷：应交税费—增值税（销项税）

公司研发样机实际账务处理与公司会计政策不符，因此，公司进行了差错更

正，差错更正涉及报表项目及具体金额如下：

单位：元

项  目
2020年 12月 31日

/2020年度

2019年 12月 31 日

/2019年度

应交税费 170,855.22 14,933.63

未分配利润 -170,855.22 -14,933.63

营业收入 -1,385,969.80 -132,743.36

研发费用 -1,385,969.80 -132,743.36

所得税费用 155,921.60 14,933.63

2、公司会计政策变更的内容

解释 15 号规定，企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产

出的产品或副产品对外销售（以下统称试运行销售）的，应当按照《企业会计准

则第 14 号——收入》《企业会计准则第 1号——存货》等规定，对试运行销售相

关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收入

抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。试运行产出的有关产品

或副产品在对外销售前，符合《企业会计准则第 1号——存货》规定的应当确认

为存货，符合其他相关企业会计准则中有关资产确认条件的应当确认为相关资产。

3、公司会计政策变更具体情况

根据解释 15号的衔接规定，对于在首次施行解释 15号的财务报表列报最早

期间的期初至解释 15 号施行日之间发生的试运行销售进行了追溯调整，因此公

司对 2019 年度、2020 年度、2021年度财务报表（公司列报最早期间为 2019 年）

进行了追溯调整，追溯调整涉及的报表项目明细及具体金额如下：

重庆阿泰可科技股份有限公司   第二轮审核问询函的回复

121

单位：元

项  目
2020年 12月 31日/2020年度

调整前金额 调整金额 调整后金额 占比（%）

主营业务收入 111,761,766.88 3,380,530.96 115,142,297.84 3.02

主营业务成本 69,354,865.01 2,444,620.25 71,799,485.26 3.52

研发费用 3,564,228.53 3,285,441.90 6,849,670.43 92.18

所得税费用 107,671.97 26,687.44 134,359.41 24.79

净利润 2,500,791.09 -2,376,218.63 124,572.46 -95.02

其中：归属于母公司所

有者的净利润
2,377,902.11 -2,376,218.63 1,683.48 -99.93

少数股东损益 122,888.98  122,888.98

（续上表）

单位：元

项  目
2019年 12月 31日/2019年度

调整前金额 调整金额 调整后金额 占比（%）

存货 44,220,016.09 2,349,531.19 46,569,547.28 5.31

递延所得税资产 1,874,956.68 26,687.44 1,901,644.12 1.42

资产总额 167,462,543.07 2,376,218.63 169,838,761.70 1.42

盈余公积 1,725,447.68 237,621.86 1,963,069.54 13.77

未分配利润 17,181,163.95 2,138,596.77 19,319,760.72 12.45

所有者权益合计 64,008,459.72 2,376,218.63 66,384,678.35 3.71

负债和所有者权益总计 167,462,543.07 2,376,218.63 169,838,761.70 1.42

主营业务收入 124,459,394.30 132,743.36 124,592,137.66 0.11

主营业务成本 76,642,597.66 322,729.48 76,965,327.14 0.42

研发费用 6,510,756.26 -2,717,433.58 3,793,322.68 -41.74

资产减值损失 -1,042,131.35 -177,916.27 -1,220,047.62 17.07

所得税费用 897,150.25 -26,687.44 870,462.81 -2.97

净利润 11,413,078.05 2,376,218.63 13,789,296.68 20.82

其中：归属于母公司所

有者的净利润
10,738,338.57 2,376,218.63 13,114,557.20 22.13

少数股东损益 674,739.48  674,739.48

2019 年度，会计政策变更追溯调整影响净利润 2,376,218.63元，影响比例

为 20.82%；2020 年度，会计政策变更追溯调整影响净利润-2,376,218.63 元，

重庆阿泰可科技股份有限公司   第二轮审核问询函的回复

122

影响比例为-95.02%，主要系公司当期因客户发生信用风险而单项计提了大额坏

账准备，较按照信用风险组合计提坏账准备增加信用减值损失 4,484,948.70 元，

若无该事项，公司 2020 年度净利润为 6,985,739.79 元，会计政策变更追溯调整

对净利润的影响比例为-34.02%。

4、差错更正及追溯调整是否符合税法相关规定

（1）差错更正是否符合税法相关规定

公司对研发样机对外出售作差错更正时对应调整的研发费用及所得税金额

如下：

单位：元

项  目 2020年度 2019年度

研发费用 -1,385,969.80 -132,743.36

所得税费用 155,921.60 14,933.63

《国家税务总局 关于研发费用税前加计扣除归集范围有关问题的公告》（国

家税务总局 2017年第 40号）规定，企业研发活动直接形成产品或作为组成部分